
работилница  

малцинства  



Прв дел  

Поединецот и малцинството 



 15 мин работа во група- изнаоѓање на 
дефиниција за поимот „малцинство„ 

 
 
 5 мин/група- претставување на 

заклучоците 
 

Што е малцинство?     1  



 Според практиките на ОБСЕ, малцинство е 
 

 група на луѓе карактеризирана со јазични, 
етнички, и културни специфики односно црти 

 се разликува од мнозинството 

 се стреми кон зачувување на идентитетот 

 се обидува посилно да го изрази својот 
идентитет. 
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 15 мин работа во групи- кои се 
критериумите за припадност кон 
малцинска група и кој ги 
дефинира/одредува?  

 
 
 5 мин/група- претставување на 

заклучоците 

Кој му припаѓа на малцинството?     1 



 Припадноста кон малцинска група е 
работа на личен избор 
 

 Уживањето на ваквиот избор не смее да 
предизвика никакви неповолности/ 
последици 
 

 Контекст на ова работилница- фокус кон 
етнички малцинства 
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 Социјален констпукт  
 Припадност кон пошироко семејство/клан, село, 

населба, школско одделение, спортски клуб, етничка 

група, нација, стручно здружение, стопанство,  

 
 Зависност од контекст 
 Поединци користат различни аспекти од идентитетот 

во различни контексти 

Повеќекратен идентитет  



 
 Пренослив патриотизам  

 

 Двојно државјанство  

 Паралена лојалност кон својата национална-
етничка држава 

 Потенцијални конфликтни ситуации 

 

 
 

Повеќекратна лојалност 



 
 Чуство за припадност на група 
 Дел од личен идентитет 
 Чуство за споделување на заеднички црти-

карактеристики: јазик, традиција, верување, 
историја, територија,  итн. 

 
 

 Проблеми:  
 Групна дисциплина/притисок 
 Недостаток на приватност/анонимност 
 Изедначување со посебните , индивидуални црти 

Колективни идентитети  



Дел 2  

Малцинствата како колективи  



 Индивидуални-човекови/цивилни права 
на припадниците на малцинствата: 

 расни  

 етнички   

 социјални  

 верски   

 јазични  

 полови 
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 Колективни права на припадниците на 
малцинските групи: 

 

 Пристап до јавниот живот 

 Пристап до политичкиот систем 

 Пристап до јавната администрација 

 Пристап до образование 

 Пристап до стопанството 
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 Заштита од дискриминација 
 Како поединечни членови на малцински групи 

 Како групи-колективна заштита 

 
 Инструменти  
 Меѓународни правни инструменти: ООН, Совет на 

Европа, ОБСЕ, ЕУ 

 Национално законодарство 

 Билатерални правни спогодби или инаку уредени 
односи 

 

 

Заштита на малцинствата  



 International Convention on the Elimination of 
all Forms of Racial Discrimination (ICERD) – 1965 
-> binding 

 
 International Covenant on Civil and Political 

Rights (ICCPR) – 1966 -> binding          
 
 Declaration of the Rights of Persons Belonging 

to National or Ethnic, Religious and Linguistic 
Minorities -1992 -> not binding 
 



 Convention for the Protection of Human 
Rights and Fundamental Freedoms (ECHR) – 
1950 

 
 Framework Convention for the Protection of 

National Minorities (FCNM) – 1994 
 
 European Charter for Regional and Minority 

Languages - 1992 



 Copenhagen Document – 1990 -> binding 
 
 High Commissioner on National Minorities – 1992. Set of (non-binding) 

recommendations: 
 The Hague Recommendations regarding the Education Rights of National 

Minorities  - 1996 
 The Oslo Recommendations regarding the Linguistic Rights of National 

Minorities  - 1998 
 The Lund Recommendations on the Effective Participation of National 

Minorities in Public Life  - 1999 
 Report and Recommendations on the Situation of Roma and Sinti in the OSCE 

Area  - 2000 
 The Warsaw Guidelines to assist National Minority Participation in the 

Electoral Process  - 2001 
 Guidelines on the use of Minority Languages in the Broadcast Media - 2003 
 Recommendations on Policing in Multi-Ethnic Societies  - 2006 

 



 EU Reform Treaty Art 1a uses the “M”-word!!! 
 

 Overarching principle: Anti-discrimination –  
Art 13 of EU Treaty 

 
 Instruments: 
 Council Directive 2000/43/EC - 2000 
 Charter of Fundamental Rights and Freedoms -2000 
 The Lisbon Strategy – 2000 
 European Agency for Fundamental Rights and 

Freedoms – 2007/8 
 



 Accession policy: 
 
 Based upon the Copenhagen Criteria (1993), with 

no mention of minority rights 
 

 The Thessaloniki Declaration(2003) features the 
issue in its first paragraph 
 

 IPA mentions in its scope “enhanced respect for 
minority rights” 



 Учество во процесот на донесување на 
одлуки   

 

 Уредено на ниво на централна власт   

 Избори   

 Уредено на регионално или локално ниво   

 Советодавни и консултативни тела   

 Предност на членовите на малцинските групи  

 

 

 

Учество на малцинствата  



 
 Не-територијални уредувања   

 
 Терироријални уредувања  

Малцинства & самоуправување  



 Практиката покажува дека процесот на 
одалечување опстојува 
 

 Потреба од додатни напори/инструменти 
за интеграција со цел да се 

▪ Зголеми социјалната споеност 

▪ Зголеми прифатливоста и комуникацијата помеѓу 
мнозинството и малцинството 

▪ Спречат конфликти 

Малцинските права наспроти 

социјалната споеност  


